
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 133  DEL  26-11-2018

Reg. generale n. 689 del 26-11-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2018/2019.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’articolo 156 del D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 dispone la
fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, da parte dei rispettivi comuni di residenza;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale Marche n. 42 del 4 settembre 1992
“Norme in materia di assistenza scolastica del diritto allo studio”, che disciplina, tra gli
altri interventi, la fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria;

RICHIAMATA la nota del MIUR n. 5571 del 29/03/2018 ad oggetto “Adozione
dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado – a.s. 2018/2019”;

VISTO il decreto ministeriale MIUR n. 377 del 09/05/2018, che ha stabilito i
prezzi di copertina dei testi scolastici per la scuola primaria a.s. 2018/2019;

ATTESO che i genitori degli alunni reperiscono autonomamente, sulla base delle
cedole librarie rilasciate dalle scuole, i testi scolastici presso le varie librerie che operano
sul territorio e che l’Amministrazione comunale provvede successivamente al pagamento
delle relative fatture, corredate dalle suddette cedole librarie;

CONSIDERATO, pertanto, che la cedola libraria è da considerarsi come un
contributo che il cittadino può spendere dove meglio crede per l’acquisto dei libri di testo
per la scuola dell’obbligo e che non sussistendo concorrenza tra le librerie circa il prezzo
di questo genere di libri, che è il medesimo ovunque, tale spesa non può essere compresa
nella categoria degli appalti rivolti ad operatori economici che operano in regime di
concorrenza, pertanto i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di

SERVIZI ALLA PERSONA n. 133 del 26-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136;

RITENUTO dover impegnare la somma di € 14.800,00, necessaria per l’acquisto
dei libri di testo da fornire agli alunni di Treia frequentanti la scuola primaria nell’anno
scolastico 2018/2019, al capitolo 140607/0 “Spese per acquisto libri di testo per la
scuola primaria”;

CONSIDERATO che si procederà ad acquisire i documenti di regolarità
contributiva prima di procedere alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO, inoltre, che gli utenti destinatari della fornitura gratuita dei libri di2.
testo per le scuole primarie possano rivolgersi a qualunque rivendita di libri di testo
presentando la cedola libraria fornita dalle rispettive scuole;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 14.800,00, necessaria per l’acquisto dei libri di testo da fornire agli alunni di
Treia frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2018/2019, al capitolo
140607/0 “Spese per acquisto libri di testo per la scuola primaria”, del bilancio
corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 133 del 26-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267. -

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 133 del 26-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 26-11-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-05-2019

Treia, 30-04-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-04-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 133 del 26-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


